
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TUY PHƯỚC 

 
 Số:          /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Tuy Phước, ngày      tháng 11 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thực hiện Công ước chống tội phạm  

có tổ chức xuyên quốc gia và Nghị định thư về phòng ngừa, trừng trị, trấn áp 

tội phạm buôn bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em 

(từ ngày 18/4/2013 đến ngày 18/4/2023) 

 

Thực hiện Công văn số 3510/CAT-PV01 ngày 30/10/2023 của Giám đốc  

Công an tỉnh Bình Định về việc báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Công ước 

chống tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia và Nghị định thư về phòng ngừa, trừng 

trị, trấn áp tội phạm buôn bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em; UBND huyện 

Tuy Phước báo cáo kết quả như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG 10 NĂM THỰC HIỆN CÔNG ƯỚC 

VÀ NGHỊ ĐỊNH THƯ 

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện và công tác 

tuyên truyền 

- UBND huyện Tuy Phước thường xuyên tăng cường quán triệt nội dung của 

Công ước chống tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia và Nghị định thư về phòng 

ngừa, trừng trị, trấn áp tội phạm buôn bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em, cùng 

các văn bản quy phạm pháp luật của Việt Nam có liên quan các lĩnh vực trên đến 

toàn thể các ban ngành, cán bộ trong huyện nhằm nâng cao tinh thần đấu tranh 

phòng chống tội phạm, đặc biệt là tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia và tội phạm 

mua bán người.  

- Chỉ đạo Công an huyện Tuy Phước tổ chức theo dõi, thực hiện có hiệu quả 

các chuyên đề liên quan đến tội phạm có tổ chức, tội phạm mua bán người. Hàng 

năm, Công an huyện Tuy Phước đều xây dựng các kế hoạch phòng, chống tội 

phạm có tổ chức xuyên quốc gia và tội phạm mua bán người; đã triển khai cho 13 

xã, thị trấn trên địa bàn huyện và các đội nghiệp vụ Công an huyện để phối hợp 

thực hiện. 

- Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người 

của Ban chỉ đạo 138/CP giai đoạn 2016 - 2020 đến các phòng, ban, ngành liên 

quan; hàng năm tham mưu và xây dựng các chương trình, kế hoạch chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện Chương trình 130/CP. Định kỳ 6 tháng, một năm, tiến hành sơ, 

tổng kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công, những 

mặt đạt được, chưa đạt được, rút kinh nghiệm đồng thời đề ra các chương trình, kế 

hoạch công tác cho thời gian tiếp theo; góp phần đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất 
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trong cơ chế điều hành, chỉ đạo, thực hiện từ Trung ương đến địa phương trong 

phòng, chống tội phạm mua bán người.  

- Hàng năm, Công an huyện phối hợp với các ban, ngành, hội đoàn thể là 

thành viên Ban Chỉ đạo 138 huyện và chính quyền địa phương thông qua các cơ 

quan thông tin đại chúng xây dựng các phóng sự kịp thời phản ánh đưa tin về tình 

hình tội phạm; những kinh nghiệm hay, những tấm gương người tốt, việc tốt, 

những điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc; phổ biến, giáo 

dục pháp luật sâu rộng trong nhân dân. Qua đó, dần nâng cao nhận thức, chấp hành 

pháp luật và ý thức cảnh giác của các tầng lớp nhân dân đối với phương thức, thủ 

đoạn của bọn tội phạm... 

- Thường xuyên có sự phối hợp giữa các đơn vị trong công tác tuyên truyền 

và vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia phòng chống tội phạm nói 

chung và tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia, tội phạm mua bán người nói riêng 

thông qua hình thức trực tiếp hoặc qua đài truyền thanh huyện, đài truyền thanh 

các xã, thị trấn. Đồng thời thông báo về phương thức, thủ đoạn của bọn tội phạm 

giúp cho quần chúng nhân dân nâng cao cảnh giác tự phòng ngừa, kịp thời phát 

hiện và cung cấp thông tin về đối tượng có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội 

để Cơ quan Công an có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn. Trong 10 năm đã thực 

hiện 11 buổi tuyên truyền với 18.447 người tham gia. 

 - Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện hướng dẫn Ban Thường trực 

MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, Ban công 

tác Mặt trận thôn, tổ an ninh nhân dân, tổ dân phố tổ chức phát động phong trào 

toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ, phòng, chống tội phạm; phòng, chống AIDS và 

tệ nạn ma túy, mại dâm; phòng, chống tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia, tội 

phạm mua bán người. 

- Đôn đốc, chỉ đạo Công an huyện Tuy Phước thường xuyên phối hợp với 

các địa phương; Phòng Tư pháp; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Hội 

liên hiệp phụ nữ và Đồn biên phòng 320 đóng trên địa bàn huyện nắm chắc danh 

sách những người đi xuất khẩu lao động, kết hôn với người nước ngoài để kịp thời 

phát hiện những tổ chức, đường dây lợi dụng dịch vụ này để hoạt động mua bán 

người và tội phạm có tổ chức hoạt động xuyên quốc gia.  

2. Hoạt động nghiên cứu, hoàn thiện pháp luật Việt Nam có liên quan 

đến thực thi có hiệu quả Công ước và Nghị định thư 

Trong thời gian qua, UBND huyện Tuy Phước thường xuyên chỉ đạo các 

ban, ngành, đơn vị có liên quan nghiên cứu, rà soát các quy định của pháp luật Việt 

Nam về phòng, chống tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia và tội phạm mua bán 

người nhằm phát hiện những bất cập để đề xuất hoàn thiện có hiệu quả. Đến nay 

chưa phát hiện bất cập nào. 
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3. Hoạt động hợp tác quốc tế phòng, chống tội phạm có tổ chức xuyên 

quốc gia theo nội dung Công ước và Nghị định thư 

Thực hiện nghiêm chế độ trao đổi thông tin, hợp tác quốc tế giữa các đơn vị 

trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tội phạm có tổ chức xuyên 

quốc gia. Chủ động nắm chắc địa bàn để kịp thời trao đổi, xác minh thông tin, nhận 

định, đánh giá tình hình có liên quan đến tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia và tội 

phạm mua bán người. 

Công an huyện phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

huyện chủ trì, phối hợp tiến hành các hoạt động điều tra, rà soát trên địa bàn toàn 

huyện những loại đối tượng mà bọn tội phạm mua bán người thường chú ý tới hoặc 

có khả năng là nạn nhân trong thời gian tới để có biện pháp phòng ngừa, phát hiện, 

đấu tranh, ngăn chặn kịp thời. 

Cử cán bộ tham gia các khóa tập huấn, học tập trao đổi kinh nghiệm nhằm 

nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ thực hiện công tác xác minh, xác định, tiếp 

nhận, trao trả và bảo vệ nạn nhân.  

Các công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về tại cộng đồng, tại địa 

phương; công tác trợ giúp pháp lý cho nạn nhân trong quá trình tiếp nhận và hỗ trợ 

hòa nhập cộng đồng được triển khai thực hiện nghiêm túc.  

Trong 10 năm, trên địa bàn huyện Tuy Phước đã xảy ra 02 vụ liên quan đến 

tội phạm mua bán người, nội dung:  

- Vụ 1: Khoảng giữa tháng 06/2022, Trần Thương Tín (2005) ở Kỳ Sơn, 

Phước Sơn bỏ nhà đi. Đến khoảng 20h35 ngày 02/9/2022, Tín gọi cho mẹ là Lâm 

Thị Nhành (1982) thông qua mạng xã hội Facebook Mesenger nói Tín bị lừa bán 

sang Campuchia làm việc, bị đánh đập và nói bà Nhành kiếm tiền chuộc Tín về. 

Đến ngày 22/9/2022, Tín đã trốn được về Việt Nam và sau đó đã trở về nhà. Công 

an huyện Tuy Phước đã tiếp nhận và chuyển hồ sơ tin báo trên đến Phòng PC02 – 

Công an tỉnh giải quyết theo thẩm quyền. 

- Vụ 2: Ngày 30/3/2023, ông Nguyễn Văn Quý, sinh năm 1971, trú tổ 1, 

KV6, Bùi Thị Xuân, Quy Nhơn bị một nhóm nam thanh niên lạ gọi điện thoại yêu 

cầu ông trả 2,5 triệu đồng để chuộc lại con gái là Nguyễn Thị Thanh Thanh sinh 

năm 2009 đã bỏ nhà đi trước đó vào ngày 26/3/2023. Chiều ngày 31/3/2023, khi 

ông Quý đang giao tiền cho đối tượng tại xã Phước Sơn thì Công an xã Phước Sơn 

phát hiện và bắt giữ đối tượng. Quá trình điều tra, Công an huyện Tuy Phước đã 

làm rõ hành vi chuyển giao, tiếp nhận người dưới 16 tuổi để làm tiếp viên nữ phục 

vụ tại các quán Karaoke trên địa bàn thị trấn Vĩnh Thạnh, huyện Vĩnh Thạnh gồm 

Nguyễn Thị Thanh Thanh; Phạm Đặng Minh Kiều, sinh ngày 10/7/2010 trú thôn 

Cảnh An 2, xã Phước Thành, huyện Tuy Phước; Ngô Thị Linh, sinh ngày 

20/5/2009 trú tổ 8, khu vực 4, phường Nhơn Phú, thành phố Quy Nhơn; Đặng 

Nguyễn Thị Trang, sinh ngày 15/9/2008 trú thôn Chánh Lạc, xã Cát Tường, huyện 

Phù Cát và Lê Thị Kiều Trang, sinh ngày 05/7/2008 trú thôn Tú Thủy, xã Phước 
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Hiệp, huyện Tuy Phước để giao, nhận tiền của các đối tượng Nguyễn Quốc Kiệt, 

sinh ngày 08/6/2006 trú thôn Vĩnh Hòa, xã Vĩnh Thịnh, huyện Vĩnh Thạnh; Đặng 

Anh Tuấn, sinh ngày 22/7/2006 trú thôn Vĩnh Khương, xã Vĩnh Hiệp, huyện Vĩnh 

Thạnh; Võ Lê Thúy Ngân, sinh ngày 18/01/2006 trú thôn Định Trung, xã Vĩnh 

Quang, huyện Vĩnh Thạnh và Đào Nguyễn Thành Huy, sinh ngày 19/05/2005 trú 

thôn Kim Tây, xã Phước Hòa, huyện Tuy Phước có dấu hiệu của tội “Mua bán 

người dưới 16 tuổi” quy định tại điểm c khoản 2 Điều 151 Bộ luật Hình sự thuộc 

thẩm quyền xác minh và điều tra của Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Bình 

Định. Ngày 01/8/2023, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Tuy Phước đã 

chuyển nguồn tin về tội phạm nêu trên và tài liệu, đồ vật kèm theo đến Cơ quan 

Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Bình Định để giải quyết theo thẩm quyền. 

4. Tham gia cơ chế đánh giá quốc gia của Liên hợp quốc trong việc 

thực thi Công ước và Nghị định thư: Không có 

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

CÔNG ƯỚC VÀ NGHỊ ĐỊNH THƯ: Không có 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ NÂNG CAO HIỆU QUẢ THỰC HIỆN CÔNG 

ƯỚC VÀ NGHỊ ĐỊNH THƯ TRONG THỜI GIAN TỚI: Không có 

 Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện quả Công ước chống tội 

phạm có tổ chức xuyên quốc gia và Nghị định thư về phòng ngừa, trừng trị, trấn áp 

tội phạm buôn bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em của UBND huyện Tuy 

Phước. Kính báo cáo Công an tỉnh Bình Định biết, theo dõi./. 

 

Nơi nhận:  
- CAT Bình Định (PV01);  

- CT, các PCT UBND huyện; 

- LĐVP (đ/c Chiến); CVVP K4; 

- Lưu: VT, CAH.       
 

 

 

 CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Huỳnh Nam 
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